
DDG 4236/2024 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E  PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO DELL'AGRICOLTURA  

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

COMMISSARIO DELEGATO  

EMERGENZA IDRICA IN AGRICOLTURA E ZOOTECNIA 

 EX D.G.R. N. 37 del 9/2/2024 e n. 51 del 20/2/2024 

D.P. 520/GAB DEL 25/03/2024 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile; 

VISTA la L.R. n. 13 del 07 luglio 2020 recante “Disposizioni per l’accelerazione dei procedimenti 

amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”   

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.1 – Legge di stabilità regionale 2024-2026; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.2 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2024-2026; 

VISTO l’articolo 1 della legge regionale n. 20/2024, a seguito della dichiarazione, dello stato di crisi 

e di emergenza nel territorio della Regione siciliana fino al 31 dicembre 2024, è stata autorizzata per 

l'esercizio finanziario 2024 la spesa complessiva di 10.400 migliaia di euro, di cui 10.000 migliaia di 

euro, per l'acquisto diretto di foraggi e sementi certificate di specie foraggere da parte della Regione 

o per l'erogazione di un contributo per il medesimo acquisto, sentite le organizzazioni di categoria, 

da destinare alle imprese agricole che esercitano attività di allevamento operanti in Sicilia danneggiate 

dalla crisi idrica; 

VISTA la L.R 31 gennaio 2024 n.3 all’art. 8 ha previsto una dotazione finanziaria di € 533.500,00 

per le aziende ricadenti in provincia di Caltanissetta. 

VISTA la legge regionale 31 gennaio 2024, n.3 – Disposizioni finanziarie e varie e, in particolare, 

l'articolo 140 recante “Variazioni al bilancio della Regione”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 13 febbraio 2023, n.444, con il quale in 

esecuzione della deliberazione n. 91 del 10/02/2023 è stato conferito l’incarico di Dirigente generale 

del dipartimento regionale dell’agricoltura al dott. Dario Cartabellotta;  

VISTA l a  Deliberazione di G.R. n. 37 del 9.02.2024 in cui la Giunta Regionale in apprezzamento della 

proposta dell'Assessore Regionale per l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, di cui alla 

nota prot. n. 1048/Gab. del 5 febbraio 2024 ed alle accluse relazioni del Dirigente generale del 

Dipartimento regionale dell'agricoltura allegati alla deliberazione, ha dichiarato  lo stato di calamità 

naturale da siccità severa nell'intero territorio della Regione Siciliana, nonché ha incaricato l'Unità di crisi, 

istituita con D.P.Reg. n. 510 del 2 febbraio 2024, integrata dai Dirigenti generali del Dipartimento regionale 

del bilancio e del tesoro – Ragioneria generale della Regione e del Dipartimento regionale della 

programmazione, di individuare possibili interventi strutturali da eseguire con urgenza per fronteggiare la 

carenza idrica, salvaguardare gli allevamenti zootecnici, le produzioni delle aziende agricole e garantire 

sufficienti volumi d'acqua per l'irrigazione delle colture. 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 51 del 20.02.2024, con cui è stato dichiarato, ai sensi dell'art. 3 

della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13, lo stato di crisi e di emergenza regionale, fino al 31 

dicembre 2024, per interventi d'aiuto agli allevatori colpiti dalla siccità e per la salvaguardia della 



zootecnia, in coerenza con le attività da svolgere nell'intero territorio regionale; 

VISTA la Deliberazione di G.R n. 132 del 3 aprile 2024 “Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 

'Codice della protezione civile' - Art. 24 - Richiesta di deliberazione dello stato di emergenza di rilievo 

nazionale per la grave crisi idrica nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO il D.P. n. 520/GAB del 25.03.2024 in cui si nomina, ai sensi dell’art. 3, comma 4, lettera b) della 

legge regionale, 7 luglio 2020 n° 13, il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura dr. Dario 

Cartabellotta, quale Commissario delegato alla realizzazione degli interventi necessari per affrontare, 

gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza idrica in agricoltura e zootecnia di cui alle delibere di 

Giunta Regionale n° 37 del 9 febbraio 2024 e n° 51 del 20 febbraio 2024; 

 

DECRETA 

 

ART.1 

In conformità alle premesse, che si intendono integralmente riportate, sono approvati l'allegato “A - 

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ALBO DEI FORNITORI  DI FORAGGI” e 

l’allegato “B - AVVISO PUBBLICO ALLEVATORI” in attuazione dell’ART. 1, LETT.B della L.R 

22  MAGGIO 2024, N. 20. 

 

ART.2 

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12    

agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015 n.9, sul sito della 

Regione Siciliana – Dipartimento Agricoltura e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 
  

Palermo, 18/06/2024 
 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

     Dario Cartabellotta 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

            ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs. n.39/1993 



 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E  PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO DELL'AGRICOLTURA  

 

 

All. A al DDG n. 4236/2024 del 18/06/2024 

 

 
AVVISO PUBBLICO PER LA 

FORMAZIONE DI UN ALBO DEI FORNITORI  DI FORAGGI  

(ART. 1, LETT.B), LEGGE REGIONALE 22 MAGGIO 2024, N. 20) 

 

Art. 1 Obiettivi e Finalità dell’intervento 

 

Ai sensi dell’articolo 1 della legge regionale n. 20/2024, a seguito della dichiarazione, dello stato 

di crisi e di emergenza nel territorio della Regione siciliana fino al 31 dicembre 2024, è stata autorizzata 

per l'esercizio finanziario 2024 la spesa complessiva di 10.400 migliaia di euro, di cui 10.000 migliaia di 

euro, per l'acquisto diretto di foraggi e sementi certificate di specie foraggere da parte della Regione o 

per l'erogazione di un contributo per il medesimo acquisto, sentite le organizzazioni di categoria, da 

destinare alle imprese agricole che esercitano attività di allevamento operanti in Sicilia danneggiate dalla 

crisi idrica. Per le stesse finalità la L.R 31 gennaio 2024 n.3 all’art. 8 ha previsto una dotazione finanziaria 

di € 533.500,00 per le aziende ricadenti in provincia di Caltanissetta. 

All’uopo è stato previsto che, con decreto del dirigente generale del Dipartimento regionale 

dell'agricoltura, previo parere della competente commissione legislativa dell'Assemblea regionale 

siciliana, vengono disciplinate le modalità di erogazione del citato contributo, nel rispetto dei criteri di 

proporzionalità in funzione del danno subito dalle imprese di allevamento di capi di interesse zootecnico 

ad indirizzo produttivo di latte, carne e misto, in possesso della qualifica di allevamento indenne da 

brucellosi, tubercolosi e leucosi e censite nella Banca dati nazionale dell'Anagrafe zootecnica del 

Ministero della Salute, in possesso della regolare iscrizione INPS e del fascicolo aziendale.  

Per garantire procedimenti snelli ed erogazioni rapide, con il superiore decreto del dirigente 

generale, del quale il presente Avviso costituisce apposito “Allegato A”, gli aiuti di cui all’articolo 1, 

comma 1, lettera b), della legge regionale n. 20/2024, in conformità alle previsioni di cui al comma 3, 

del medesimo articolo, saranno concessi in chilogrammi/UBA, tramite l’emissione di “bonus” in favore 

delle imprese di allevamento di cui al richiamato articolo 1, comma 3 della legge regionale n. 20/2024, 

per l’acquisto diretto di foraggi dai fornitori aderenti al presente avviso, che verrà erogato da parte della 

Regione Siciliana – Dipartimento regionale dell’agricoltura, sino ad esaurimento delle risorse finanziarie 

stanziate, previa istanza da parte delle stesse imprese di allevamento in possesso dei requisiti previsti 

dalla legge. 

Il presente Avviso è teso alla formazione e tenuta dell’albo dei fornitori che si rendono disponibili 

ad erogare la fornitura di foraggi su presentazione dei bonus da parte delle imprese di allevamento 

beneficiarie. 

 

Art. 2 Presentazione della domanda 

La domanda di inserimento nel presente Albo può essere presentata a partire dal 19 giugno 2024 al 26 

giugno 2024. 

L'istanza deve essere redatta tramite il modello 1 allegato al presente decreto ed inviata 

ESCLUSIVAMENTE per PEC all’indirizzo: dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it 

Per essere iscritti nell'Elenco dei fornitori occorre essere in possesso dei seguenti requisiti: 

• iscrizione al Registro delle imprese della C.C.I.A.A. di appartenenza, contenente la dichiarazione 

che la Società/Ditta non si trovi in stato di liquidazione, di fallimento, di concordato preventivo 



o di  amministrazione controllata e che non siano in atto procedimenti per la dichiarazione di una 

di tali situazioni; 

• non trovarsi nelle condizioni di esclusione ai sensi del D.lgs. 37/20023 e ss.mm.ii.; 

• essere in regola con gli obblighi contributivi e fiscali, nei confronti dello Stato; 

• possedere tutti i requisiti di idoneità professionale, di capacità economico/finanziaria e 

tecnico/professionale. 

• di essere in regola con la certificazione antimafia, ai sensi dell’art. 91, comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii; 

 

Art. 3 Istruttorie di Ammissibilità 

 

L'istruttoria della domanda di candidatura è effettuata dal Settore competente ai soli fini di ammissibilità, 

secondo i seguenti criteri: 

• soggetto proponente rispondente ai requisiti di cui all’art 2; 

• presentazione della domanda con le modalità previste all’art 2 e completa di tutte le dichiarazioni 

richieste. 

La documentazione prodotta sarà esaminata e valutata entro gg. 10 dalla ricezione e, ove risulti 

incompleta, l'Operatore economico riceverà una richiesta di integrazione della predetta documentazione 

che dovrà essere inviata, a pena di decadenza, stesso mezzo, entro gg.5 dalla ricezione della superiore 

richiesta. 

In ordine alle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, si rende noto 

che corre obbligo per la Pubblica Amministrazione procedere, ai sensi dell'art. 35 del D.lgs. 14 marzo 

2013 n. 33 e ss.mm.ii., ai controlli sulle dichiarazioni sostitutive e sull'acquisizione d'Ufficio dei dati. 

L'inclusione degli operatori economici nell’elenco dei fornitori non costituisce titolo per pretendere 

l'affidamento degli incarichi per la fornitura di beni, funzionali alle attività dell'Amministrazione 

Committente, la quale non è altresì vincolata nei confronti degli stessi. 

 

Art. 4 Controlli sulle dichiarazioni sostitutive 

Le dichiarazioni sostitutive presentate sono sottoposte a controlli e verifiche da parte della Regione 

Siciliana secondo le modalità e condizioni previste dagli artt. 71 e 72 del DPR 445/2000.  

 

Art. 5 Responsabile del procedimento 

Ispettorati Agricoltura competenti per territorio. 

 

Art. 6  Iscrizione nell’Albo e validità dell’iscrizione 

Il presente Albo ha una durata biennale, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente avviso.  

 

Art.7 – CARATTERISTICHE DEL FORAGGIO E PREZZI   

 

Il foraggio dovrà essere confezionato in formati (rotondo o rettangolare) il cui peso non sia inferiore a 

200 kg, e dovranno essere legati a corda  o rete di nylon, prodotto  in Italia e raccolto nell’annata 2023/24, 

con proteine min. del 7 %, umidità max 10 %, e lunghezza fibra 20/30 cm. 

La qualità del fieno sarà oggetto di controllo da parte dell’amministrazione ed in assenza dei requisiti 

sopra previsti, lo stesso non sarà oggetto di fornitura agli agricoltori. 

Il prezzo del foraggio secondo i listini ISMEA (https://www.ismeamercati.it/ ) è 0,19 Euro/kg + 0,08 

euro/kg di spese di trasporto presso la zona industriale Dittaino (Enna) o altro punto che sarà definito 

dopo avere sentito le organizzazioni professionali di categoria. 



 

 

Modello 1 

 
Al Dipartimento regionale dell’Agricoltura 

dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it 
 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA 

FORMAZIONE DI UN ALBO DEI FORNITORI  DI FORAGGI  

(ART. 1, LETT.B), LEGGE REGIONALE 22 MAGGIO 2024, N. 20) 
 

 

Il/La sottoscritto/a___________________________________ nato/a a______________________ (prov.____) 

il__________________________, C.F.__________________________, residente a 

________________________(prov.____) in via___________________________ n.______, telefono/cellulare 

__________________, in qualità di rappresentante legale dell’impresa ________________________________ 

con sede legale in ________________, partita IVA______________, indirizzo di posta elettronica certificata 

(PEC) __________________________________________, 

 

CHIEDE 

 

di essere inserito nell’ALBO DEI FORNITORI  DI FORAGGI di cui all’ART. 1, LETT.B della LEGGE 

REGIONALE 22 MAGGIO 2024, N. 20. 

 

A tal proposito, consapevole delle responsabilità civili e penali di cui all’art. 76 del DPR 445/2000 cui può andare 

incontro in caso di dichiarazioni mendaci ai sensi dell’articolo 46 e 47 del DPR 445/2000, 

 

DICHIARA DI 

 

• essere iscritto al Registro delle imprese della C.C.I.A.A. di appartenenza, contenente la dichiarazione che 

la Società/Ditta non si trovi in stato di liquidazione, di fallimento, di concordato preventivo o di  

amministrazione controllata e che non siano in atto procedimenti per la dichiarazione di una di tali 

situazioni; 

• non trovarsi nelle condizioni di esclusione ai sensi del D.lgs. 37/20023 e ss.mm.ii.; 

• essere in regola con gli obblighi contributivi e fiscali, nei confronti dello Stato; 

• possedere tutti i requisiti di idoneità professionale, di capacità economico/finanziaria e 

tecnico/professionale. 

• di essere in regola con la certificazione antimafia, ai sensi dell’art. 91, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

159/2011 e ss.mm.ii; 

 

di avere una disponibilità di foraggio con le caratteristiche qualitative di cui all’art 7 del presente 

mailto:dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it


avviso, pari a numero balloni ______ di _________kg/ballone 

 

Per tutto quanto sopra  

SI IMPEGNA 

 

• ad accettare tutti i controlli documentali disposti allo scopo di verificare il rispetto degli obblighi previsti 

dall’Avviso pubblico e dalla normativa applicabile, la veridicità delle dichiarazioni ed informazioni 

prodotte; 

• a fornire tutta la documentazione e le informazioni integrative eventualmente richieste 

dall’Amministrazione; 

• ad accettare di conformarsi agli obblighi imposti a livello comunitario e nazionale anche se successivi alla 

presentazione della domanda di aiuto. 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m. (D.Lgs. del 10/08/2018, n. 101) e del Reg. (UE) 

2016/679, con la sottoscrizione del presente atto il proponente/richiedente autorizza il trattamento dei dati conferiti, 

inclusi eventuali dati personali di natura sensibile e/o giudiziaria ottenuti anche tramite eventuali allegati e/o 

documentazione accessoria. 

 

 

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA 

Il sottoscritto allega alla presente domanda di aiuto la seguente documentazione: 

• copia del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità 

• certificato iscrizione CCIAA 

Luogo e data, _______________ 

 Firma del legale rappresentante 

_________________________________ 

 

 

 

 

 
 



 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E  PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO DELL'AGRICOLTURA  

 

 

All. B al DDG n. 4236/2024 del 18/06/2024 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO ALLEVATORI  

PER L’ATTUAZIONE DELL’ART. 1, LETT.B,  

LEGGE REGIONALE 22 MAGGIO 2024, N. 20 

 

Art. 1 

Finalità  

Ai sensi dell’articolo 1 della legge regionale n. 20/2024, a seguito della dichiarazione, dello stato di crisi 

e di emergenza nel territorio della Regione siciliana fino al 31 dicembre 2024, è stata autorizzata per 

l'esercizio finanziario 2024 la spesa complessiva di 10.400 migliaia di euro, di cui 10.000 migliaia di euro, 

per l'acquisto diretto di foraggi e sementi certificate di specie foraggere da parte della Regione o per 

l'erogazione di un contributo per il medesimo acquisto, sentite le organizzazioni di categoria, da destinare 

alle imprese agricole che esercitano attività di allevamento operanti in Sicilia danneggiate dalla crisi idrica. 

Per le stesse finalità la L.R 31 gennaio 2024 n.3 all’art. 8 ha previsto una dotazione finanziaria di € 533.500,00 

per le aziende ricadenti in provincia di Caltanissetta. 

All’uopo è stato previsto che, con decreto del dirigente generale del Dipartimento regionale 

dell'agricoltura, previo parere della competente commissione legislativa dell'Assemblea regionale siciliana 

sono disciplinate le modalità di erogazione del citato contributo, nel rispetto dei criteri di proporzionalità 

rispetto al danno subito dalle imprese di allevamento di capi di interesse zootecnico ad indirizzo produttivo 

di latte, carne e misto, in possesso della qualifica di allevamento indenne da brucellosi, tubercolosi e leucosi 

e censite nella Banca dati nazionale dell'Anagrafe zootecnica del Ministero della Salute, in possesso della 

regolare iscrizione INPS  e del fascicolo aziendale.  

Per garantire procedimenti snelli ed erogazioni rapide, con il superiore decreto del dirigente generale, del 

quale il presente Avviso costituisce apposito “Allegato B”, gli aiuti di cui all’articolo 1, comma 1, lettera b), 

della legge regionale n. 20/2024, in conformità alle previsioni di cui al comma 3, del medesimo articolo, 

saranno concessi in chilogrammi/UBA, tramite l’emissione di un “buono” in favore delle imprese di 

allevamento di cui al richiamato articolo 1, comma 3 della legge regionale n. 20/2024, per l’acquisto diretto 

di foraggi dai fornitori aderenti al presente avviso, ed iscritti nell’apposito albo, che verrà erogato da parte 

della Regione Siciliana – Dipartimento regionale dell’agricoltura, sino ad esaurimento delle risorse 

finanziarie stanziate, previa istanza da parte delle stesse imprese zootecniche in possesso dei requisiti previsti 

dalla legge. 

Il presente Avviso è finalizzato alla presentazione delle domande da parte degli allevatori attraverso i 

Centri di Assistenza Agricola (in seguito CAA) che risultano delegati da AGEA per i compiti di istruttoria 

dei fascicoli aziendali delle imprese agricole, oltre che di gestione delle domande che le medesime aziende 

presentano, a vario titolo, per l’accesso a specifiche misure di sostegno comunitario. 

 

Art. 2 

Presentazione delle domande 

Le domande dovranno essere presentate esclusivamente ai CAA di appartenenza entro il termine perentorio 

di 15 giorni dalla pubblicazione del presente avviso sul sito della Regione, secondo il Modello 1 allegato. 



Il CAA provvederà ad inviare l’elenco degli allevatori al Dipartimento Agricoltura entro i successivi 10 

giorni da trasmettere in formato cartaceo firmato ed in formato excel. 

Sono beneficiari dei contributi i titolari di allevamento di capi di interesse zootecnico ad indirizzo produttivo 

di latte, carne e misto che: 

• ricadono nel territorio della Regione Siciliana  

• sono censiti nella Banca dati nazionale dell'Anagrafe zootecnica del Ministero della Salute con 

relativo codice ASL 

• in possesso della qualifica di allevamento indenne da brucellosi, tubercolosi e leucosi 

• con regolare iscrizione INPS 

• titolari del fascicolo aziendale presso il CAA  

 

Art. 3 

Criteri e modalità di assegnazione ed erogazione dei contributi 

Il contributo sarà erogato tramite l’emissione di bonus di kg foraggi in favore delle imprese di allevamento 

per l’acquisto diretto di foraggi dai fornitori aderenti all’AVVISO di cui all’All. A - ALBO DEI FORNITORI 

DI FORAGGI , sino ad esaurimento delle risorse finanziarie stanziate 

In conformità all’art. 1 della L.R 20/2024 l’erogazione avverrà nell’ordine del danno subito dalle 

imprese ubicate nel territorio dei comuni inseriti nella tabella che riporta i dati delle precipitazioni 

totali nel periodo dicembre 2023-maggio 2024, qui di seguito riportata all’art. 6.  

Art. 3 Procedura  

 

Gli elenchi degli allevatori beneficiari del bonus, trasmessi dai CAA, con le informazioni di cui al punto 2 

saranno approvati con decreto e pubblicati sul sito del Dipartimento agricoltura. 

Gli allevatori ritireranno il prodotto presso la zona industriale Dittaino (Enna) o altro punto che sarà definito 

dopo avere sentito le organizzazioni professionali di categoria. 

L’amministrazione effettuerà controlli nelle varie fasi. 

 

Art. 4 Controlli sulle dichiarazioni sostitutive 

Le dichiarazioni sostitutive presentate sono sottoposte a controlli e verifiche da parte della Regione Siciliana 

secondo le modalità e condizioni previste dagli artt. 71 e 72 del DPR 445/2000.  

 

Art. 5 Responsabile del procedimento 

Ispettorati dell’Agricoltura competenti per territorio. 

 

Art. 6- GRAVITA’ DEL DANNO PER TERRITORIO 

 

     

 

 



 

 

 

COD_AMM COMUNE 

Precipitazione totale per 

COMUNE periodo  01/12/2023-

15/05/2024 (mm) 

19087013 CASTEL DI IUDICA 114,8 

19087037 RAMACCA 116,1 

19087049 SCORDIA 117,2 

19087032 PALAGONIA 118,9 

19089011 LENTINI 125,5 

19086006 CATENANUOVA 127,7 

19086001 AGIRA 128,9 

19086003 ASSORO 129,8 

19087025 MILITELLO IN VAL DI CATANIA 133 

19087036 RADDUSA 134,3 

19087033 PATERNO' 136,3 

19086007 CENTURIPE 139,9 

19087015 CATANIA 143,5 

19089010 FRANCOFONTE 144,1 

19087030 MOTTA SANT'ANASTASIA 144,7 

19086019 VALGUARNERA CAROPEPE 144,8 

19086009 ENNA 145,6 

19086011 LEONFORTE 149,6 

19086016 REGALBUTO 152,6 

19086013 NISSORIA 156 

19086002 AIDONE 160,2 

19089006 CARLENTINI 160,6 

19087029 MISTERBIANCO 160,6 

19087027 MINEO 162,6 

19086020 VILLAROSA 163,8 

19086015 PIETRAPERZIA 166,1 

19087007 BELPASSO 168,8 

19085017 SANTA CATERINA VILLARMOSA 172,3 

19086005 CALASCIBETTA 173,2 

19086014 CASTANI 173,7 

19081024 PETROSINO 175,1 

19086010 GAGLIANO CASTELFERRATO 180,4 

19087028 MIRABELLA IMBACCARI 182,5 

19085015 RIESI 183,8 

19085004 CALTANISSETTA 184,1 

19086004 BARRAFRANCA 184,8 

19085007 GELA 186,2 

19088010 SANTA CROCE CAMERINA 186,3 

19081012 MAZARA DEL VALLO 188,5 

19081011 MARSALA 189 

19087043 SAN MICHELE DI GANZARIA 189,3 

19085008 MARIANOPOLI 189,7 

19087040 SAN CONO 190,2 

19087047 SANTA MARIA DI LICODIA 190,6 

19085013 NISCEMI 190,8 

19085003 BUTERA 191 

19087054 VIZZINI 192,2 



19085016 SAN CATALDO 193,7 

19087012 CAMPOROTONDO ETNEO 194,5 

19089012 MELILLI 195,4 

19087006 ADRANO 196,6 

19088011 SCICLI 197,5 

19085009 CANALOTTO-GALLITANO 198 

19089003 BUCCHERI 198,5 

19088001 ACATE 199,3 

19089019 SORTINO 201,2 

19084031 RAVANUSA 202,2 

19089001 AUGUSTA 202,2 

19085019 SOMMATINO 202,8 

19087011 CALTAGIRONE 203,6 

19084021 LICATA 203,8 

19088012 VITTORIA 204,4 

19087018 GRAMMICHELE 204,7 

19082002 ALIMENA 205 

19089021 PRIOLO GARGALLO 206,1 

19089018 SOLARINO 206,2 

19085012 MUSSOMELI 206,6 

19085022 VILLALBA 206,8 

19085014 RESUTTANO 207,8 

19089009 FLORIDIA 209,3 

19089008 FERLA 210,4 

19087019 GRAVINA DI CATANIA 212,9 

19087044 SAN PIETRO CLARENZA 214 

19089017 SIRACUSA 215 

19087045 SANT'AGATA LI BATTIATI 215 

19086018 TROINA 215,7 

19082012 BOMPIETRO 217,4 

19088008 POZZALLO 218,1 

19089005 CANICATTINI BAGNI 218,6 

19087020 LICODIA EUBEA 219,7 

19087056 MAZZARRONE 219,9 

19087042 SAN GREGORIO DI CATANIA 221,3 

19087002 ACI CASTELLO 221,4 

19085018 SERRADIFALCO 221,5 

19087008 BIANCAVILLA 222,1 

19084010 CAMPOBELLO DI LICATA 222,9 

19081004 CAMPOBELLO DI MAZARA 223,2 

19085021 VALLELUNGA PRATAMENO 223,9 

19088005 ISPICA 224,9 

19089007 CASSARO 225,4 

19086017 SPERLINGA 225,9 

19086012 NICOSIA 228,5 

19084009 CAMMARATA 229,6 

19081021 TRAPANI 230,2 

19088006 MODICA 230,3 

19089016 ROSOLINI 230,9 

19081013 PACECO 230,9 

19082056 PETRALIA SOTTANA 231,5 

19087051 CANALICCHIO 232,2 

19082082 BLUFI 232,6 

19082024 CASTELLANA SICULA 232,7 

19082001 ALIA 232,9 

19089002 AVOLA 233,7 

19089014 PACHINO 234,5 

19087041 SAN GIOVANNI LA PUNTA 235,6 

19089020 PORTOPALO DI CAPO PASSERO 235,8 



19089013 NOTO 235,9 

19087024 MASCALUCIA 236,7 

19089015 PALAZZOLO ACREIDE 237 

19085001 ACQUAVIVA PLATANI 237,2 

19087052 VALVERDE 238 

19084036 SAN GIOVANNI GEMINI 238,1 

19085020 SUTERA 238,8 

19088003 COMISO 240,3 

19088002 CHIARAMONTE GULFI 240,5 

19082076 VALLEDOLMO 240,6 

19087003 ACI CATENA 240,9 

19082036 GANGI 241,6 

19085006 DELIA 242 

19085011 MONTEDORO 242,9 

19088009 RAGUSA 243,4 

19081018 SALEMI 245,2 

19089004 BUSCEMI 246,6 

19088007 MONTEROSSO ALMO 246,8 

19087058 RAGALNA 246,9 

19081008 ERICE 248 

19082069 SCLAFANI BAGNI 249,5 

19082058 POLIZZI GENEROSA 249,7 

19087001 ACI BONACCORSI 249,7 

19085002 BOMPENSIERE 252,7 

19082025 CASTRONUOVO DI SICILIA 252,8 

19081022 VALDERICE 254,8 

19082045 LERCARA FRIDDI 255,1 

19082015 CALTAVUTURO 255,4 

19088004 GIARRATANA 258,1 

19082055 PETRALIA SOPRANA 259,5 

19087004 ACIREALE 262,3 

19081002 BUSETO PALIZZOLO 264,8 

19087005 ACI SANT'ANTONIO 266 

19087009 BRONTE 266,5 

19082062 ROCCAPALUMBA 267,1 

19082051 MONTEMAGGIORE BELSITO 267,8 

19084012 CASTELTERMINI 267,9 

19087053 VIAGRANDE 267,9 

19084011 CANICATTI' 268,8 

19081007 CUSTONACI 268,9 

19083090 SAN TEODORO 269,4 

19085005 CAMPOFRANCO 269,6 

19081016 POGGIOREALE 270,1 

19081006 CASTELVETRANO 270,3 

19084040 SANTO STEFANO QUISQUINA 270,5 

19082019 CAMPOREALE 271,5 

19085010 MILENA 271,5 

19082061 ROCCAMENA 272,5 

19087016 FIUMEFREDDO DI SICILIA 273,4 

19087038 RANDAZZO 274,5 

19087039 RIPOSTO 274,9 

19087035 PIEDIMONTE ETNEO 275,5 

19084038 SANTA MARGHERITA DI BELICE 276,2 

19082033 CONTESSA ENTELLINA 276,5 

19081017 SALAPARUTA 276,6 

19087022 MALETTO 276,7 

19082078 VICARI 277,3 

19087023 MASCALI 277,9 

19084033 RIBERA 278,3 



19081020 SAN VITO LO CAPO 278,4 

19082018 CAMPOFIORITO 279,6 

19087034 PEDARA 280,1 

19084002 ALESSANDRIA DELLA ROCCA 280,8 

19087010 CALATABIANO 281,2 

19081019 SANTA NINFA 281,7 

19081015 PARTANNA 282,1 

19081005 CASTELLAMMARE DEL GOLFO 282,8 

19082003 ALIMINUSA 282,9 

19087031 NICOLOSI 282,9 

19084024 MONTALLEGRO 283 

19087017 GIARRE 283,1 

19084025 MONTEVAGO 283,5 

19084035 SAN BIAGIO PLATANI 283,6 

19084014 CATTOLICA ERACLEA 284,2 

19087048 SANTA VENERINA 285 

19082081 SCILLATO 285,2 

19084004 BIVONA 285,7 

19084015 CIANCIANA 285,8 

19082010 BRUCA 287,1 

19084041 SCIACCA 287,5 

19084023 MENFI 287,7 

19087050 TRECASTAGNI 287,7 

19082016 CAMPOFELICE DI FITALIA 288,1 

19084006 CALAMONACI 289,5 

19084042 SICULIANA 290,7 

19084008 CAMASTRA 291,3 

19084026 NARO 291,7 

19084029 RACALMUTO 292,9 

19084034 SAMBUCA DI SICILIA 293,1 

19082034 FICUZZA 294 

19084039 SANT'ANGELO MUXARO 294,6 

19081010 GIBELLINA VECCHIA 294,6 

19082028 CERDA 295,3 

19084030 RAFFADALI 295,7 

19082037 GERACI SICULO 296,3 

19084022 LUCCA SICULA 297,3 

19082079 VILLABATE 297,3 

19082052 PALAZZO ADRIANO 297,6 

19082047 MEZZOJUSO 297,8 

19082060 MOLARA 298 

19081001 ALCAMO 298,7 

19082035 FICARAZZI 299 

19083053 MOIO ALCANTARA 299,6 

19084037 SANTA ELISABETTA 301,4 

19084019 JOPPOLO GIANCAXIO 302 

19082030 CIMINNA 302,4 

19081023 VITA 303,5 

19082048 MISILMERI 303,9 

19082006 BAGHERIA 304,1 

19084018 GROTTE 305,2 

19081003 CALATAFIMI 305,7 

19084043 VILLAFRANCA SICULA 306,2 

19082040 GODRANO 306,6 

19084027 PALMA DI MONTECHIARO 306,7 

19084032 REALMONTE 306,8 

19082011 BOLOGNETTA 307,8 

19082026 CEFALA' DIANA 307,9 

19082032 COLLESANO 308,2 



19084007 CALTABELLOTTA 308,8 

19082080 VILLAFRATI 308,8 

19084003 ARAGONA 309,2 

19082067 SANTA FLAVIA 309,2 

19082014 CACCAMO 309,4 

19082029 CHIUSA SCLAFANI 310,1 

19082042 ISNELLO 310,3 

19082068 SCIARA 311,5 

19082039 GIULIANA 311,8 

19082007 BALESTRATE 311,8 

19084013 CASTROFILIPPO 311,9 

19084005 BURGIO 312,1 

19087014 CASTIGLIONE DI SICILIA 312,5 

19084016 COMITINI 313 

19084028 PORTO EMPEDOCLE 313,1 

19083083 SANTA DOMENICA VITTORIA 313,3 

19082046 MARINEO 317 

19082008 BAUCINA 318,9 

19082074 TRAPPETO 319,6 

19083044 MALVAGNA 320,1 

19086008 CERAMI 320,6 

19082077 TRAVERSA 321,1 

19082065 SAN MAURO CASTELVERDE 321,1 

19082017 CAMPOFELICE DI ROCCELLA 321,7 

19082023 CASTELDACCIA 321,8 

19087021 LINGUAGLOSSA 321,8 

19082022 CASTELBUONO 322,3 

19082009 BELMONTE MEZZAGNO 322,7 

19083032 GIARDINI-NAXOS 322,8 

19082041 GRATTERI 324 

19082044 LASCARI 325,1 

19083035 GUALTIERI SICAMINO' 325,3 

19083101 TUSA 326,8 

19082070 TERMINI IMERESE 328,6 

19082053 PALERMO 330,3 

19083074 ROCCELLA VALDEMONE 330,3 

19082004 ALTAVILLA MILICIA 332,1 

19083080 SAN PIER NICETO 332,7 

19083002 ALI' 333,2 

19082027 CEFALU' 333,2 

19083067 PETTINEO 333,6 

19083036 ITALA 334 

19083013 CASTEL DI LUCIO 336 

19082059 POLLINA 336,3 

19083059 MOTTA D'AFFERMO 336,3 

19084001 AGRIGENTO 337,3 

19083029 GAGGI 338 

19083097 TAORMINA 339,3 

19083003 ALI' TERME 339,6 

19083094 SCALETTA ZANCLEA 339,6 

19083021 FIUMEDINISI 341,8 

19087026 MILO 342 

19082054 PARTINICO 342,7 

19083054 MONFORTE SAN GIORGIO 343,2 

19087055 ZAFFERANA ETNEA 345,4 

19082073 TRABIA 347 

19082071 TERRASINI 347,4 

19083070 REITANO 348,4 



19082043 

ISOLA DELLE FEMMINE (DI 

FUORI) 351,5 

19083091 SANTO STEFANO DI CAMASTRA 351,8 

19083063 OLIVERI 355,1 

19083061 BOSCO SAN FERDINANDO 358,8 

19083066 PATTI 359,1 

19083086 SANTA LUCIA DEL MELA 359,7 

19087046 SANT'ALFIO 360,5 

19083018 CONDRO' 360,8 

19083072 ROCCALUMERA 361,4 

19082066 SANTA CRISTINA GELA 361,8 

19084017 FAVARA 363,2 

19083015 CASTELMOLA 364,1 

19083019 FALCONE 364,4 

19083025 FRANCAVILLA DI SICILIA 367,9 

19083047 MERI' 368,2 

19082049 MONREALE 368,5 

19083034 GRANITI 369,5 

19087057 MANIACE 369,5 

19082031 CINISI 369,9 

19083077 SAN FILIPPO DEL MELA 370,5 

19082020 CAPACI 370,7 

19083058 MOTTA CAMASTRA 371,8 

19083049 MILAZZO 373,5 

19083064 PACE DEL MELA 374,2 

19083076 ROMETTA 374,9 

19083073 ROCCAVALDINA 375 

19083005 BARCELLONA POZZO DI GOTTO 378,3 

19083106 TERME VIGLIATORE 380,5 

19083052 MISTRETTA 381,1 

19083028 FURNARI 381,9 

19083039 LIBRIZZI 386,8 

19083056 MONTAGNAREALE 387,2 

19083006 BASICO' 388 

19083057 MONTALBANO ELICONA 389,6 

19083045 MANDANICI 390,6 

19083022 FLORESTA 390,6 

19083033 GIOIOSA MAREA 391,2 

19083092 SAPONARA 392,4 

19083098 TORREGROTTA 393,9 

19083104 VENETICO 394,9 

19083096 SPADAFORA 394,9 

19083103 VALDINA 395,6 

19083107 ACQUEDOLCI 395,9 

19083065 PAGLIARA 396 

19083038 LETOJANNI 396,4 

19083100 TRIPI 396,8 

19083017 CESARO' 397 

19083089 MISSERIO-FAUTARI 401,5 

19082021 CARINI 401,5 

19082072 TORRETTA 405,2 

19083046 MAZZARRA' SANT'ANDREA 407,1 

19083093 SAVOCA 408 

19083031 GALLODORO 410,1 

19083085 SANT'ALESSIO SICULO 410,9 

19083081 SAN PIERO PATTI 410,9 

19082063 SAN CIPIRELLO 411,8 

19082057 PIANA DEGLI ALBANESI 413,4 

19083027 FURCI SICULO 413,9 



19083088 SANT'ANGELO DI BROLO 414,7 

19083055 MONGIUFFI MELIA 416,1 

19083011 CARONIA 416,3 

19083068 PIRAINO 416,6 

19082005 ALTOFONTE 416,7 

19083105 VILLAFRANCA TIRRENA 417,5 

19083075 RODI' MILICI 418,7 

19083048 MESSINA 419 

19083008 CAPIZZI 419,3 

19083016 CASTROREALE 423,6 

19083069 RACCUJA 423,7 

19083024 FORZA D'AGRO' 425,5 

19083102 UCRIA 425,9 

19083062 NOVARA DI SICILIA 426,8 

19083108 TORRENOVA 428,1 

19083084 SANT'AGATA DI MILITELLO 429,5 

19083099 TORTORICI 429,8 

19083007 BROLO 433,1 

19083095 SINAGRA 435,1 

19083020 FICARRA 437,4 

19083079 SAN MARCO D'ALUNZIO 439,3 

19083010 CAPRI LEONE 441,6 

19083009 CAPO D'ORLANDO 441,6 

19083014 CASTELL'UMBERTO 446,4 

19083060 NASO 446,8 

19083051 MIRTO 449,4 

19083026 FRAZZANO' 451,4 

19083071 ROCCAFIORITA 451,7 

19083082 SAN SALVATORE DI FITALIA 452 

19083040 LIMINA 457 

19083023 FONDACHELLI-FANTINA 457,1 

19083012 CASALVECCHIO SICULO 457,2 

19083030 GALATI MAMERTINO 462,6 

19083004 ANTILLO 466,6 

19082064 SAN GIUSEPPE JATO 479,1 

19083078 SAN FRATELLO 483,1 

19083050 MILITELLO ROSMARINO 486,9 

19082013 BORGETTO 491,8 

19082050 MONTELEPRE 492,8 

19082038 GIARDINELLO 509,3 

19083042 LONGI 513,9 

19083001 ALCARA LI FUSI 518,6 

 

  



 

Modello 1 - Domanda di aiuto allevatore 
 

Al CAA 

 

DOMANDA ALLEVATORE 
(ART. 1, LETT.B), LEGGE REGIONALE 22 MAGGIO 2024, N. 20) 

 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a___________________________________ nato/a a______________________ 

(prov.____) il__________________________, C.F.__________________________, residente a 

________________________(prov.____) in via___________________________ n.______, 

telefono/cellulare __________________, in qualità di titolare dell’impresa individuale/rappresentante legale 

dell’impresa agricola (ragione/denominazione sociale) ________________________________ sita in agro 

di ________________________________ con sede legale in ________________, partita 

iva___________________CUAA ________________, indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) 

__________________________________________, 

 

CHIEDE 

 

di beneficiare dell’aiuto ai sensi dell’ART. 1, LETT.B della LEGGE REGIONALE 22 MAGGIO 2024. 

 

A tal proposito, consapevole delle responsabilità civili e penali di cui all’art. 76 del DPR 445/2000 cui può 

andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci ai sensi dell’articolo 46 e 47 del DPR 445/2000, 

 

DICHIARA CHE 

 

• l’allevamento ricade nel territorio della Regione Siciliana  

• è titolari del fascicolo aziendale presso il CAA ______  

• l’allevamento è censito nella Banca dati nazionale dell'Anagrafe zootecnica del Ministero della 

Salute e ha il codice ASL _______ 

• l’allevamento è in possesso della qualifica di allevamento indenne da brucellosi, tubercolosi e leucosi 

• l’azienda ha regolare iscrizione INPS con il codice ________ 

• di essere in regola con la certificazione antimafia, ai sensi dell’art. 91, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

159/2011 e ss.mm.ii; 

 

di possedere 

➢ Bovini e bufalini di oltre due anni di età                  N. ____ 

➢ Bovini e bufalini da sei mesi a due anni di età         N. ____  

➢ Bovini e bufalini di meno di sei mesi                       N. ____ 

➢ Ovi-caprini di età superiore a 10 mesi                       N. ____ 

➢ Asine lattifere                N. ____ 

 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m. (D.Lgs. del 10/08/2018, n. 101) e del Reg. 

(UE) 2016/679, con la sottoscrizione del presente atto il proponente/richiedente autorizza il trattamento dei 

dati conferiti, inclusi eventuali dati personali di natura sensibile e/o giudiziaria ottenuti anche tramite 

eventuali allegati e/o documentazione accessoria. 

Luogo e data, _______________ 

 Firma del titolare/legale rappresentante 
_________________________________ 


